
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 118 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for 
sundhed og forebyggelse den 17. december 2007 
 

Spørgsmål 118: 
"Ministeren bedes redegøre for, om der er sket en stigning i antallet af 

voldsepisoder på Sikringen, efter at man er begyndt at ansætte uuddanne-

de vikarer? Ministeren bedes redegøre for, hvor stor en andel af personalet 

på Sikringen, der ikke har en relevant uddannelse, samt om andelen er 

større eller lavere end for fem år siden?" 

 

Svar: 
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet en udtalelse fra Region Sjæl-

land, som jeg kan henholde mig til. 

 

Regionen oplyser, at Sikringsafdelingen i Nykøbing Sjælland i de senere år 

har haft vanskeligt ved at genbesætte ledige stillinger, særligt inden for 

mandligt plejepersonale. Sikringsafdelingen har dispensation til i sine stil-

lingsopslag at søge specifikt efter mandlige medarbejdere, men alligevel er 

der ofte få eller ingen ansøgere til afdelingens ledige stillinger.  

 

Det har bl.a. ført til, at afdelingen i 2004-05 begyndte at ansætte medarbej-

dere med andre, men stadig relevante, faglige baggrunde, f.eks. Falckred-

dere og fængselsbetjente, som efter ansættelsen har gennemgået kurser 

og efteruddannelse rettet mod varetagelse af visse af afdelingens opgaver. 

Ansættelse af medarbejdere med anden relevant uddannelse - psykiatriske 

medhjælpere - er sket efter drøftelse med bl.a. FOA Fag og Arbejde samt 

efter drøftelser i det lokale samarbejdsudvalg. 

 

Regionen oplyser, at der p.t. er ansat 8 psykiatriske medhjælpere i Sik-

ringsafdelingen ud af afdelingens i alt ca. 110 medarbejdere inden for ple-

jepersonalekategorien. Foruden de psykiatriske medhjælpere er der også 

ansat 10-12 pædagogisk uddannede medarbejdere i Sikringsafdelingen. 

De første psykiatriske medhjælpere blev ansat i 2005, og der var på dette 

tidspunkt 6 ansatte indenfor denne personalegruppe. 

 

Ifølge regionen steg antallet af anmeldte arbejdsskader pga. fysisk og psy-

kisk vold i Sikringsafdelingen fra 2005 til 2007 fra 49 til 64. Dog var antallet 

af anmeldelser i det mellemliggende år 2006 kun 26. 
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Antal anmeldte arbejdsskader - Sikringsafdelingen 

Art 2005 2006 2007 

Fysisk og psykisk vold 49 26 64 

Øvrige arbejdsskader* 2 8 9 

* F.eks. forstuvninger/forstrækninger og andre oplyste skader 

 

Regionen oplyser, at forholdene på Sikringsafdelingen gennem de senere 

år er ændret. Det er bl.a. nu alene de mest syge og farlige patienter, der 

kommer til Sikringsafdelingen, idet de patienter, der får dom til anbringelse i 

højere grad nu end tidligere behandles på landets øvrige retspsykiatriske 

afdelinger.  

 

Regionen påpeger, at det er vanskeligt entydigt at konkludere på udviklin-

gen i antallet af anmeldte arbejdsskader. Som eksempel herpå nævnes, at 

antallet af arbejdsskader blev fordoblet fra 2006 til 2007, men i denne peri-

ode fik Sikringsafdelingen ikke væsentligt færre mænd med social- og 

sundhedsfaglig baggrund. Regionen tilføjer, at de anmeldte arbejdsskader 

opstår i forhold til enkelte af afdelingens patienter, som hver tegner sig for 

en stor del af skaderne.  

 

Det er desuden regionens vurdering, at personalet inden for psykiatrien 

generelt er blevet mere opmærksomme på at udfylde arbejdsskadeanmel-

delser, ikke blot ved fysiske skader, men især også ved trusler, samt ved 

overværelse af voldsomme episoder. 

 

Udviklingen i antallet af anmeldte arbejdsskader ved Sikringsafdelingen 

skyldes efter afdelingsledelsens vurdering derfor i højere grad bl.a., at pati-

enterne er blevet mere syge og dårlige, end at afdelingen ikke har tilstræk-

keligt personale med sundhedsfaglig baggrund. 


